
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 65 del 
29/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE STRADE URBANE E PREVENZIONE RISCHI PER LA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ NEL CENTRO STORICO. CIG: 690492083C

Il Redattore: Arezzo Raffaella 

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre emanata ai sensi degli articoli 32 del nuovo codice dei contratti (d.lgs. n. 
50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (d.lgs. n. 267/2000), R.G n° 2488 del 19/12/2016  
“Progetto esecutivo Lavori di riqualificazione strade urbane e prevenzione rischi per la pubblica 
incolumità nel centro storico dell'importo complessivo di € 300.000,00 – Rettificata con 
determinazione dirigenziale n. 2614 del 28 dicembre 2016;
Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale R.G. n° 2649 del 29/12/2016  con la quale 

sono stati approvati e pubblicati sul profilo del committente e all’albo pretorio on line, 
come per  legge,  l'avviso  pubblico,  lo  schema dell'istanza  e  delle  dichiarazioni  per la 
partecipazione alla manifestazione d'interesse  per l'affidamento dei lavori in parola;

Rilevato che  sul  profilo  del  committente  sono  stati  pubblicati,  inoltre,  il  capitolato  speciale 
d’appalto e gli altri documenti pertinenti alla procedura de qua; 
Dato atto:
-  che  in  data  14  aprile  2017  sono  state  estratte  a  sorte,  mediante  sorteggio  pubblico   tra  le 
trecentosessanta che hanno prodotto manifestazione d'interesse entro i termini, le 20 imprese cui è 
stato trasmesso l'invito a partecipare;
-  che hanno presentato istanza n° 18 operatori economici;
-  che la data di celebrazione della gara è stata fissata per il giorno 24 maggio 2017;
Visto il verbale di gara della corrispondente seduta pubblica;
Visto il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare, l’art. 29, comma 1, del predetto decreto a  
mente del quale «Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del 
codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni  
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali»;

Pagina 1/3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


Ritenuto  che occorre procedere all’adozione del provvedimento determinante l’ammissione 
(compresa l’ammissione con riserva) o di esclusione, conformemente alle risultanze dei lavori 
del seggio di gara;

Dato atto che in base al modello organizzativo in atto vigente nell’Ente, alle indicazioni conte-
nute nella citata determinazione a contrarre e secondo le prescrizioni contenute nella lex spe-
cialis, lo scrutinio della documentazione amministrativa è affidato al dirigente pro tempore del 
settore “Appalti, contratti, patrimonio”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 di detto decreto;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 54 del 4/8/2016 di approvazione del D.U.P. 2016 – 2018 e del 
Bilancio di previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione della G. M. n. 433 del 9/8/2016 di approvazione del P.E.G. 2016 – 2018;

Vista la  Deliberazione della G. M. n. 31 del 30/1/2017, nelle more dell'approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA
per le motivazioni di cui alla parte narrativa

1.Approvare le risultanze delle operazioni di gara, svoltesi in seduta pubblica, relative al controllo 
della documentazione amministrativa del giorno 24 maggio 2017 ai fini della determinazione degli 
operatori economici partecipanti da ammettere alle successive fasi di gara,  da ammettere con riser-
va con contestuale richiesta di integrazione documentale ovvero da escludere nei termini di cui 
all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2.Dare atto che tutte le ditte hanno prodotto la documentazione conforme agli atti di gara e  
sono state ammesse alla fase successiva, tranne  una ditta per la quale ricorre la necessità di  
avviare il soccorso istruttorio come si evince dall' allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

3.Dare  atto  che   il  criterio  di  aggiudicazione  sorteggiato  è  quello  di  cui  alla  lettera  “a” 
dell'art.97, c.2, del Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016; 

4. Dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata sul  sito  internet del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it , sezione “Amministrazione trasparente”, profilo del committente, 
entro giorni due dall’adozione;

5. Dare atto, inoltre, che ai concorrenti sarà inviata via pec apposita comunicazione in ordine  
agli esiti delle operazioni di gara;

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/


6.Dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accerta-
mento di entrata.

Il Dirigente Settore 12°
      Dott. Rosario Spata

 

Ragusa,  29/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale R.G. n° 2649 del 29/12/2016 con la quale sono stati approvati e pubblicati sul profilo del committente e all’albo pretorio on line, come per legge, l'avviso pubblico, lo schema dell'istanza e delle dichiarazioni per la partecipazione alla manifestazione d'interesse  per l'affidamento dei lavori in parola;


